



Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΚΥΡΙΑΚΗ

8

ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 1981

ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 6
Έτος 55 ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 14962

Καταγγελίες του Συλλόγου υπαλλήλων της...

ΣΚΑΝΔΑΛΑ ΣΤΗΝ

ΓΕΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ

Πως πήραν τεράστια δάνεια οι Γιαννιώτες Άφοι, Παπαδοπουλοι

Γιά αλέγιστες και πέρα από κάθε πραγματική δεοντολογία χρηματοδοτήσεις εταιρειών - ημετέρων, με εκατοντάδες εκατομμύρια, που θεωρείται θέλω ότι δεν θα έχουν ομαλό τέλος, κατηγορεί ο Σύλλογος των Υπαλλήλων την διοίκηση της Γενικής Τράπεζας και ζητά την άμεση ανακατάσταση της για να αρχίσει το έργο της επόψεως.

Σε σχετικά ανακοίνωση αποκαλύπτει ο Σύλλογος τις παρακάτω πανωλόδικες χρηματοδοτήσεις:

Ο δύο εταιρίες των υιών Αλε-

ξάνδρου Παπαδοπούλου, -ΔΟΡΥΦΟΡΟΙΑΤΕ- και -ΔΟΡΥΦΟΡΟΝ ΑΕΒΕ- με έδρα τα Ιωάννινα, χρηματοδοτήθηκαν με χορηγίες 250 εκ. και εγγυητικές επιστολές ουσιαστικού περιεχομένου 150 εκ., ενώ έχουν καθαρά θέση (βάση ισολογισμού 1980) που δεν φθάνει τα 28 εκ. Οι χρηματοδοτήσεις αυτές έγιναν και οι υπήρχε σε βάρος τους σφραγίδα -διαμαρτυρήσεων- και -διαταγών πληρωμής- που συνεχίζονται μέχρι τώρα. Ας σημειωθεί ότι το 1981 (μέχρι τέλους Σεπτεμβρίου) έχουν κυκλοφορήσει

και υπήλπιτες επιταγές ύψους 25 εκ.

Για εφόφηση των 400 εκ. η Τράπεζα έχει εγγράψει προσημεϊώσεις - υποθήκες ύψους 2 δις σε αγροτεμάχια συνολικής έκτασης... 95 στρεμμάτων που βρίσκονται στους Νομούς Ιωαννίνων, Πρέβεζας και Θεσπρωτίας και σε διαμέρισμα (Αραχώδης 4) στην Αθήνα!

Ας σημειωθεί ότι στο διαμέρισμα εγγράφη προσημεϊωση - υποθήκη για 18.100.000 δρχ. τον Ιούνιο του 1980, ενώ το διαμέρισμα αγοράστηκε πριν λίγους μήνες (τον Φεβρουάριο) με 1.300.000 δρχ. σύμφωνα με το συμβόλαιο αγοράς.

Ανάλογη είναι και η πραγματική αξία των αγροτεμαχίων σε σχέση με την φανταστική αξία των προσημεϊώσεων, που αποδεικνύει τουλάχιστον άγνοια των οικονομικών και τραπεζικών υποθέσεων.

50 εκ. εγγυητικές επιστολές ουσιαστικού περιεχομένου. Η εταιρία έναντι αυτών έχει προσκομίσει συναλλαγματικές πελατείες συνολικού ύψους 51 εκ., από τις οποίες συναλλαγματικές αξίας 25 εκ. έχουν ήδη διαμαρτυρηθεί, ενώ οι υπόλοιπες είναι των ιδίων πελατών και αναμένεται να διαμαρτυρηθούν στη λήξη τους. Σαν πρόσθετη ασφάλεια η Τράπεζα

έχει εγγράψει υποθήκη σε δύο ακίνητα του φορέα της εταιρίας που έχουν εκτιμηθεί συνολικά για 80 εκ. ενώ η αξία τους δεν ξεπερνά κατά τις εκτιμήσεις παραγόντων της αγοράς τα 40 εκ. συνολικά.

Πέρα από αυτά, που προαναφέρονται, η Τράπεζα έχει χρεώσει 3 εκ. από χρεωστή-

κούς τόκους λόγω διακινησέως ακαλύπτων επιταγών.

ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΕΙΣ ΠΛΗΡΩΣ

Η διοίκηση Παπαθανασίου θρήκε στο τέλος του 1976 περίπου 300 εκ. οριστικές καθυστερήσεις (εξόφληση δανείων) και τις... ανέβασε μέσα σε 5 χρόνια σε 1 δις, ενώ έχει άλλο ένα (1) δις στις προσωρινές καθυστερήσεις. Τα ποσά αυτά είναι πολύ μεγαλύτερα στην πραγματικότητα, ιδίως το τελευταίο γιατί υπάρχει μία σειρά χρηματοδοτήσεων προς -ημετέρους- πολλών εκατοντάδων εκατομμυρίων που θα έπρεπε να έχουν μεταφερθεί από πολλούς στις -καθυστερήσεις-, πράγμα που δεν έχει γίνει μέχρι σήμερα με αποτέλεσμα να γλιτώσουν οι -πελάτες- μερίδας σε βάρος της Τράπεζας.

Χαρακτηριστικό παράδειγμα αυτής της τελευταίας κατηγορίας αποτελεί η επιχείρηση -ΦΙΝ ΦΙΛΜΣ ΑΡΤΙΝ - ΚΟΧΑΡΟΥ- ΝΗΣ Α.Ε.- που χρηματοδοτήθηκε με δάνεια συνολικού ύψους 35 εκ. περίπου και θα έπρεπε να έχει εξοφλήσει τουλάχιστον τα 20 εκ. προ πολλού. Η επιχείρηση αυτή όχι μόνο δεν έχει καταβάλει ούτε

μιά δραχμή για την εξόφληση των δανείων αλλά δεν έχει πληρώσει ούτε τους τόκους που σήμερα φθάνουν τα 9 εκ. περίπου. Έτσι το ύψος της συνολικής οφειλής είναι 44 εκ. και θα έπρεπε να έχει

κλείσει 'ο λογαριασμός και να έχουν μεταφερθεί στις καθυστερήσεις προ έτους τουλάχιστον τα 29 εκ. για να τρέχουν οι τόκοι υπερημερίας που τώρα τους χάνει η Τράπεζα.

Έφθασε χθές στην Αθήνα ο κ. Βάν Ντερ Στούλ

ΑΘΗΝΑ, 7.- Στις 10.30 το πρωί έφθασε στην Αθήνα ο υπουργός Εξωτερικών της Ολλανδίας κ. Βάν Ντερ Στούλ, ο οποίος το μεσημέρι είχε συνάντηση και συνομιλίες με τον πρωθυπουργό κ. Ανδρέα Παπανδρέου.

Κατά την επίσημη του στο αεροδρόμιο του ελληνικού, όπου τον υποδέχθηκε ο υφυπουργός Εξωτερικών κ. Α. Φωτήλας, ο κ. Βάν Ντερ Στούλ εκέλε την ακολουθία δήλωση:

«Αποτελεί παντοτε χαρά για μένα να επισκεπτόμαι την Ελλάδα, αλλά αυτή τη φορά αισθανόμαι ακόμα μεγαλύτερη χαρά επειδή θα έχω συνομιλίες με το νέο πρωθυπουργό της Ελλάδας κ. Ανδρέα Παπανδρέου. Γνωρίζω τον κ. Παπανδρέου από την περίοδο της δικτατορίας που ήταν εξοριστός στην Ευρώπη. Αισθανόμαι επίσης ιδιαίτερα συγκίνηση από το γεγονός ότι άνθρωποι που φυλακίστηκαν ή εξορίστηκαν κατά τη διάρκεια της δικτατορίας μετέχουν στην σημερινή ελληνική κυβέρνηση. Κατά τις συνομιλίες που θα έχω με τον κ. Παπανδρέου και με τον υπουργό των Εξωτερικών θα

συζητήσουμε μια ποικιλία θεμάτων. Όπως γνωρίζετε, η Ελλάδα και η Ολλανδία είναι μέλη διεθνών οργανισμών όπως η Ευρωπαϊκή Οικονομική Κοινότητα, το ΝΑΤΟ και το Συμβούλιο της Ευρώπης και οι κυβερνήσεις των χωρών μας συμπεριφέρονται και σε στάσεις και επιδιώξεις. Στα πλαίσια των κοινών αυτών στοιχείων θα ανταλλάξουμε απόψεις που πιστεύω ότι θα αποδείχθουν εποικοδομητικές».

Εξ άλλου, ο κ. Φωτήλας καλωσορίζοντας τον Ολλανδο υπουργό Εξωτερικών τον χαρακτηρίζει σε παλιό φίλο της Ελλάδας και αφού εξέφρασε τη χαρά της ελληνικής κυβέρνησης που τον υποδέχεται στην Αθήνα τονισε ότι οι σκοποί των δύο κυβερνήσεων Ελλάδας - Ολλανδίας είναι κοινά.

Με την αποψη αυτή του κ. Φωτήλας συμφωνεί και ο κ. Βάν Ντερ Στούλ ο οποίος επανέλαβε ότι οι δύο χώρες έχουν κοινές αρχές, στόχους και επιδιώξεις, που σταθεροποιούν τη διασφάλιση στην Ευρώπη και κοινωνικής δικαιοσύνης για τους λαούς της.

Χωρίς εξετάσεις στην Α τάξη του Λυκείου

ΑΘΗΝΑ, 7.- Υπογράφηκε από το υπουργικό συμβούλιο, χθες (Παρασκευή), και προωθείται για υπογραφή από τον πρόεδρο της Δημοκρατίας πράξη νομοθετικού περιεχομένου με την οποία επιτρέπεται από το σχολικό έτος 1981-82 η εγγραφή χωρίς εξεταστικές εξετάσεις στην Α τάξη του Λυκείου της Γενικής και Τεχνικής και Επαγγελματικής Εκπαίδευσης όσων είναι κάτοχοι ενδεικτικού της Γ τάξης του ελαττώου Γυμνασίου ή είναι απόφοιτοι του τριτάτου Γυμνασίου.

Αυτά ανακοινώθηκαν σήμερα από το υπουργείο Παιδείας. Στην ανακοίνωση επίσης, προστίθεται ότι:

Σύμφωνα με την πράξη αυτή ο υπουργός Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων κ. Ελευθέριος Βερυβάκης, με αποφάσεις του, θα καθορίσει τις προϋποθέσεις όσων δι-

καιούνται να εγγραφούν σε κάθε τύπο Λυκείου καθώς επίσης τη διαδικασία του μέτρου και κάθε άλλη λεπτομέρεια.

Γίνεται επίσης γνωστό ότι από αύριο θα δοθούν εντάλεις στους επιθεωρητές και διευθυντές των Λυκείων να δέχονται για εγγραφή μαθητές που εμπίπτουν στην παρακάτω νομοθετική ρύθμιση.

Οι αποφάσεις του υπουργού Παιδείας πρόκειται να εκδοθούν μέσα στις πρώτες μέρες της ερχόμενης εβδομάδας και θα αφορούν τους απόφοιτους του τριτάτου γυμνασίου ή κάτοχους ενδεικτικού της Γ τάξης ελαττώου γυμνασίου, αδιάφορα αν φοιτούν ή όχι στο σχολείο. Οι ρυθμίσεις που ισχύουν και αφορούν κατακτήσεις εξετάσεων μεταξύ διαφόρων τύπων σχολών και Λυκείων δεν θιγούνται με την πιο πάνω ρύθμιση - καταλήγει η ανακοίνωση.

Δηλώσεις Ρότζερς για πυρηνικά όπλα

ΒΕΝΕΤΙΑ, 7.- Ο ανώτατος διευθυντής των συμμαχικών δυνάμεων Ευρώπης στρατηγός Ρότζερς δήλωσε, περιόριστος πυρηνικός πόλεμος είναι εκτός πραγματικότητας και ότι πυρηνική σύγκρουση θα εβελίξει τη χρήση σε ολοκληρωτικό ατομικό πόλεμο.

Ο στρατηγός Ρότζερς, είπε επίσης ότι η συνεχόμενη δημοσία συζήτηση για την πυρηνική στρατηγική του ΝΑΤΟ, απλά αποκαλύπτει -στην άλλη πλευρά- τι θα κάνουν».

Ο στρατηγός Ρότζερς μιλώντας σε συνέδριο των αμερικανών εμπειρογνομόνων του ΝΑΤΟ, πρόσθεσε:

«Συμβαίνει να είμαι ένας από αυτούς που πιστεύουν ότι η χρήση πυρηνικών όπλων θα κλιμακωθεί στην πραγματικότητα σε πραγματικό επίπεδο και πολύ γρήγορα. Η εσχάτη εγγύηση μας είναι η στρατηγική πυρηνική δύναμη που διαθέτουμε. Πρέπει να εξασφαλισουμε ότι οι στρατηγικές πυρηνικές δυνάμεις του ΝΑΤΟ μπορούν να διατηρήσουν την στρατηγική ισορροπία με τη Σοβιετική Ένωση».

Αναφερόμενος στη δήλωση του υπουργού Εξωτερικών των Ηνωμένων Πολιτειών κ. Χαίηγκ ότι τα σχέδια επεξεργασίας ανάγκης του ΝΑΤΟ προβλέπουν -πυρηνική έκρηξη επιδείξουν- εάν οι δι-

νάμεις του συμφώνου της Βαρσοβίας εισβάλλουν στη Δυτική Ευρώπη, ο στρατηγός Ρότζερς απάντησε:

«Δεν νομίζω ότι είναι λογικό να πω στην άλλη πλευρά τι θα κάνουμε. Ειλικρινά δεν θέλω να συζητήσω σχετικά με το τι θα έκανα εγώ».

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ ΚΟΝΤΟΓΕΩΡΓΗ
ΑΘΗΝΑ, 7.- Από την προέδρευση της δημοκρατίας εξεδόθη η ακόλουθη ανακοίνωση:

«Ο πρόεδρος της δημοκρατίας κ. Κωνσταντίνος Καραμανλής εδέχθη σήμερα τον Έλληνα επιτρόπο στην Επιτροπή των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων κ. Γ. Κοντογεωργή.

Επίσης, ο κ. Πρόεδρος της δημοκρατίας εδέχθη τον τωόντος διοικητή της Εθνικής Τράπεζας της Ελλάδος κ. Γ. Χριστοδουλόπουλο».

ΒΡΕΘΗΚΕ ΝΕΚΡΟΣ
ΑΘΗΝΑ, 7.- Βρέθηκε νεκρός ο ακαλύπτος χώρα στην πολυκατοικία της οδού Φ. Νεγρη 64 ο Παντελής κ. Μαρς 77 ετών, εμπόρος. Πρόκειται μάλλον για ατύχημα.

Η ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ Α.Ε. του κ. Παπαδοπούλου στη Θεσσαλονίκη, που ασχολείται με εισαγωγή και Εμπορία Γεωργικών Μηχανημάτων, έχει χρηματοδοτηθεί συνολικά με 145 εκ., από τα οποία

ΤΟΝ ΚΤΥΠΗΣΕ ΨΗΦΟΦΟΡΟΣ ΤΟΥ;
ΑΘΗΝΑ, 7.- Ο Νίκος Γ. Σταυροπούλος, 52, ετών, δικηγόρος, τωόντος θουλαυτής, κατήγγειλε ότι εξω από το γραφείο του, στην οδό Ομήρου 50, κι ενώ ητο με την συζήτηση του του επετέθη άγνωστος και τον κτύπησε στο μπι.

ΕΣΠΑΣΕ ΒΙΤΡΙΝΑ
ΑΘΗΝΑ, 7.- Άγνωστος έσπασε τη βιτρίνα του καταστήματος του Β. Ε. Γεωργίου στην οδό Ι. Φωκά 94, και εκλέψε 7 φορητά, 15 μπουζιές, 5 ζακετες και άλλα είδη ενδύσεως.

Άγνωστος από το Ι.Χ. αυτοκίνητο του Χρ. Κωνσταντινιού, διέφυγε στην οδό Ερμού, εκλέψε χαρτοφύλακα με επιταγές 900.000 δρχ. μπλόκα επιταγών και γραμματίων.

ΕΚΑΝΕ ΕΝΕΣΗ ΗΡΩΪΝΗΣ
ΑΘΗΝΑ, 7.- Συνελήφθη ο Γ. Κ. Ασπρινάκης, 29 ετών, γιατί μεσα στο Ι.Χ. αυτοκίνητο του, στην οδό Στεφ. Ξενου κατέληψε να κάνει ένεση ηρωΐνης.

Ο ΝΕΟΣ ΥΠΟΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΕΤΒΑ
ΑΘΗΝΑ, 7.- Υποδιοικητής της ΕΤΒΑ τοποθετείται - όπως αναγονώθηκε - ο οικονομολόγος κ. Σωτήρης Μουσουρής. Είναι 46 χρονών και γεννήθηκε στην Κομοτηνή. Σπούδασε στο Πανεπιστήμιο Αθηνών, απ όπου πήρε πτυχία Νομικής και Πολιτικών και Οικονομικών Επιστημών. Μετεκπαίδευσε στη Βοστώνη και πήρε διδακτορικό δίπλωμα από τη σχολή διοικητικής επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου του Χάρβαρντ.

ΜΑΣ ΗΛΘΑΝ ΚΙ ΑΛΛΟΙ ΤΟΥΡΚΟΙ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 7.- Άλλοι δύο τουρκοί περάσαν την μεθορία της πρώτης ωρες σήμερα, στην περιοχή Ορεστιάδας και ζητήσαν πολιτικό ασύλο από τις ελληνικές αρχές. Έτσι, οι Τουρκοί πολιτικοί φυγάδες, που έχουν ζητήσει μέχρι στιγμής πολιτικό ασύλο, ξεπερνούν τους 200.

Διήμερες εργασίες της Κ.Ε.του ΚΟΔΗΣΟ

ΑΘΗΝΑ, 7.- Άρχισε χθες τις διήμερες εργασίες της Κεντρικής Επιτροπής του ΚΟΔΗΣΟ, που εξετάζει τη νέα πολιτική κατάσταση που διαμορφώθηκε στη χώρα μετά τις εκλογές της 18 Οκτωβρίου και τις πολιτικές και θεμελιώδεις του κόμματος στην ερχόμενη περίοδο. Ο πρόεδρος του ΚΟΔΗΣΟ κ. Ι. Πεσμαζόγλου, στην εισήγηση του προς την Κεντρική Επιτροπή, είπε μεταξύ άλλων, τα ακόλουθα:

Ο λαός με την ψήφο της 18ης Οκτωβρίου κατέδειξε την κοιμιστική κατάσταση του Κράτους και τον τεχνητό χωρισμό των Ελλήνων, την ανιστορησία της κυβερνητικής πολιτικής και ιδιαίτερα της οικονομικής, την καταστροφή της εμπιστοσύνης και σιγουρίας με το αύριο και τέλος, τις σοβαρές εκδηλώσεις που υπάρχουν σε βασικά εθνικά θέματα.

Στην εθνολογική αναμέτρηση κυριάρχησε ο έντονα πολιτικός χαρακτήρας, που, όπως ήταν επόμενο, αποτυπώθηκε στο εκλογικό αποτέλεσμα. Ανέξαρτη από αυτό, πρέπει να εξαρθεί το γεγονός ότι η εναλλαγή στην εξουσία συντελέστηκε ήρεμα και χωρίς κλυδωνισμούς.

Το εκλογικό αποτέλεσμα του ΚΟΔΗΣΟ είναι πρωτίστως επακόλουθο της πολιτικής διαδικασίας και σε καμία περίπτωση δεν μπορεί να θεωρηθεί αποδοκιμασία της πολιτικής του Απεναντίας, οι 240 χιλιάδες ψήφοι, που έλαβε για το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, αποτελούν σαφή ένδειξη της ευρύτητας αποδοχής των θέσεων του, αφού η ευρωπαϊκή πολιτική του ΚΟΔΗΣΟ είναι αδιαχώριστη από το γενικότερο πρόγραμμα του.

Με γνώμονα τις βασικές ιδεολογικές και πολιτικές θέσεις, θα κρίνουμε τις προγραμματικές δηλώσεις και τα πραγματικά έργα της Κυβερνήσεως του ΠΑΣΟΚ.

Το ΚΟΔΗΣΟ θεωρεί χρέος του να παραμείνει σταθερό στις βασικές θέσεις και επιλογές του, που ανταποκρίνονται στις ανάγκες του Ελληνικού λαού και στις βαθύτερες τάσεις της εποχής μας. Με το πνεύμα αυτό θα ασκήσουμε, όπως πάντα, εποικοδομητική κριτική στο κυβερνητικό έργο. Και θα καταγγέλλουμε αποφάσεις, ενέργειες ή παραλείψεις και εξελίξεις που, κατά την πεποίθησή μας, αντιστρατεύονται τα συμφέροντα του λαού και του τόπου.

Λεηλασίες καταστημάτων στην Νουμέα

ΝΟΥΜΕΑ (ΝΕΑ ΚΑΛΗΔΟΝΙΑ), 7.- Χιλιάδες νεαρόν λεηλατήσαν από ομάδες νέων, που περιεφέροντο στους δρόμους της πόλεως, και άρκετοί συνελήφθησαν, προτού αποκατασταθεί η τάξη.

Οι ταρχοποιοί πρόβησαν στις ενέργειες αυτές εκμεταλλευόμενοι το ετήσιο υπαίθριο πανηγύρι στο οποίο συγκεντρώνονται χιλιάδες σπεκνέτες και κατά τη διάρκεια του οποίου απαγορεύεται η κυκλοφορία

ΤΡΑΓΙΚΟΣ ΘΑΝΑΤΟΣ 3ΕΤΟΥΣ

ΑΘΗΝΑ, 7.- Επάρθε καθολικά εγκαινιάματα και πέθανε από πνιγμούς ο Μωβ Πιερ Νηπιούλι, 3 ετών. Η μάνα του, που μένει στην οδό Μακρινά 109, καλεί επιδείξει οικισμών σκευών. Και χθες ήταν σε διαμερίσμα της οδού Σκουφά 73, κι είχε θραστεί νερό με χόρτα για να πραγματοποιήσει επίδειξη στην καταστροφή.

Μαζί της είχε και το αγοράκι της Εσφινά αναστατήκε η καταστροφή και το ζεστό νερό επέσε στο αγοράκι που μεταφέρθηκε στο νοσοκομείο παιδών, όπου και εξεπνεύσε.

ΑΜΕΡΙΚΑΝΟΙ ΣΤΟ ΤΣΑΝΤ

ΛΑΓΚΟΣ, 7.- Η ουδέτερη αμερικανική δύναμη, που θα αναλάβει τη διατήρηση της ειρήνης στο Τσάντ, μετά την αποχώρηση των Λιβυών ενδέχεται να διεισδύσει από τόπου, από τις αρχές της προεχούς εβδομάδας, όπως έγινε γνωστό αρχά χθες το βράδυ από συνθήκος καλά πληροφορημένη πηγή.

Ο πρόεδρος του Τσάντ κ. Γκουκουνι Ουενεγιέ έφρασε χθες το απόγευμα στην προέλευση της Νιγηρίας και έγινε χθες αμέσως δεκάς από τον πρόεδρο της χώρας αυτής κ. Σέχου Σαγκάρι.

ΕΓΚΑΙΝΙΑ ΖΩΓΡΑΦΙΚΗΣ

Στο ξενοδοχείο -ΠΑΛΑΤΙΑΣ- γίνονται σήμερα τα εγκαίνια της 21ης ατομικής έκθεσης του γνωστού ζωγράφου ΓΕΡΑΣΙΜΟΥ ΖΕΡΒΟΥ.

Η έκθεση θα διαρκέσει μέχρι τις 18 Νοεμβρίου και θα είναι ανοικτή από τις 9 το πρωί ως τις 9 το βράδυ.

ΤΗΝ ΑΠΕΙΛΗΣΕ ΓΙΑ 400 ΔΡΑΧΜΕΣ

ΑΘΗΝΑ, 7.- Άγνωστος στην οδό Λυσίων και Αλαλάντης, προσπάθησε να αρπάξει τη τσάντα της Βανίτσας Α. Θεοδοπούλη, 20 ετών. Η νέα αντιτάθηκε και τότε ο δράστης εδωλε μαχαίρι και απείλησε την νέα με αποτέλεσμα να τις αρπάξει 400 δρχ.

Αίσθηση για την απουσία από την παρέλαση του Βικτωρ Γκρισιν

ΜΟΣΧΑ, 7.- Αίσθηση προκάλεσε στους διπλωματικούς κύκλους η απουσία του ηγέτη του Κ.Κ. μόσχας, Βικτωρ Γκρισιν, από την εξέδρα των επισημών, κατά τη χθεσινή παρέλαση στην ερυθρά πλατεία. Ο κ. Γκρισιν απουσίασε και από τη χθεσινωδραυδή δεξίωση στο Κρεμλίνο χωρίς να δώσει καμία εξήγηση από επίσημη πλευρά.

Εξ άλλου οι πρεσβευτές των Ηνωμένων Πολιτειών και 15 άλλων χωρών -κυρίως μελών της ΕΟΚ και του ΝΑΤΟ- δεν παρέστησαν στην παρέλαση, σε ένδειξη διαμαρτυρίας κατά της παρουσίας των σοβιετικών δυνάμεων στο Αφγανιστάν, ενώ οι τέσσερις σκανδιναβικές χώρες -«Ποικιλία»- στην παρέλαση εξ αιτίας του επεισοδίου με το πυρηνικό υποβρύχιο, που παραβίασε τα χωρικά ύδατα της Σουηδίας.

Συνολικά, στην ερυθρά πλατεία παρέλασαν 200 τάνκς, θωρακισμένα οχήματα και εκτοξευτές ρουκετών. Ένα τεράστιο γαλανόλευκο πών πών σε όχημα έγραφε: «Διαμαρτυρούμαστε εναντίον της επιθετικής πολιτικής της κυβερνήσεως Ρήγκαν».

Σε μήνυμά του προς τον κ. Μπρέζνιεφ ο πρόεδρος λέει μεταξύ άλλων:

«Οι Ηνωμένες Πολιτείες είναι αφοσιωμένες στην υποθρονη της ειρήνης και τάσσονται υπέρ της εποικοδομητικής σχέσεως με την Σοβιετική Ένωση, με βάση τις αρχές της μετροπόμενης και της αμοιβαιότητας».

Τεράστια πορταία των σοβιετικών ηγετών, καθώς και των ηγετών των χωρών-μελών του Συμφώνου της Βαρσοβίας, εξέ-

χαν πάνω από τα κεφάλια χιλιάδων ορατών και πολιτών που παρέλασαν μπροστά από το μινωαείο του Λένιν (όπου η εξέδρα των επισημών) υπο βροχή, η χιονόνερα και θερμοκρασία μηδέν.

Στον καθιερωμένο πανηγυρικό, ο υπουργός της Αμυνής στρατάρχης Ουστινόφ υπογράμμισε ότι η Σοβιετική Ένωση δεν επιδιώκει την υπεροπλία έναντι άλλων, αλλά -προσέθεσε- «Δεν θα επιτρέψουμε σε κανέναν την υπεροπλία απέναντί μας. Τέτοιες αποπειρές και αυθαίρετες απόψεις ισχύουν δεν έχουν απολύτως καμία προοπτική».

ΑΡΧΙΣΑΝ ΕΛΕΓΧΟΙ



—Όλοι θα κινούνται όπου νάνει. Έμεινα όρθιος»
(Το Β. Κότσο - Ματθαίου)

Συγκεντρώθηκαν μετ
από 30 χρόνια και
θυμήθηκαν τὰ παλιὰ
